Amorim, Cosme Reis do Nascimento e César Lopes Ferreira, fiscais da 

SEMMAS, visitaram um terreno na Avenida Leopoldo Péres, Bairro Educandos e 

constataram que a vítima não possuía o Licenciamento Ambiental para trabalhar 

naquele terreno, momento em que solicitaram a importância de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) para não expedirem a notificação de infração. No dia 20 de 

fevereiro de 2014, o Réu, Cosme Reis do Nascimento, após acertos a respeito do 

valor, ligou para vítima dizendo que estava no terreno esperando o dinheiro e 

marcou um encontro para o recebimento da importância no estacionamento do

[...]

Reginaldo, num primeiro momento, negado que tivesse havido 

solicitação, porém, após a insistência da Testemunha que era 

fiscal do contrato, admitiu que os Fiscais da Semmas que estavam 

no local (no caso, os Denunciados COSME, CÉSAR e ANTÔNIO 

MARCOS) tinham-lhe solicitado R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

para liberar a obra sem a lavratura do auto de infração.

A testemunha Roberto Wagner, então, comunicou o fato à 

Gerente que, por seu turno, entrou em contato com a Secretária 

da SEMMAS. Esta orientou a gerente a registrar B.O. na Delegacia